Hadislerin yazımının yasaklanması ve serbest bırakılması
rivayetlerini delil getirerek, bu hadislerin karşıt gruplar tarafından kendi
davasını savunmak amacıyla uydurduklarını ifade etmiştir (s. 272). Daha sonra
da Süfyan es-Sevrî’nin (ö. 161/778) “Rivayet ettiklerimi harfî manada anlamayın,
mana ile rivayeti kastediyorum…”4 ifadesinin ise hadis külliyatının zaman içinde
genişlemesine bir sebep saymış ve hadislerde uzun zaman harfî bir sadakate
riayet edilmediğini söylemiştir (s. 276).

Tabi hadislerin ilk yüzyılda sahîfelere yazıldığını söyleyen Goldziher
açısından bu, bir çelişki gibi görünse de buradan çıkarılabilecek sonuç, onun
sahîfelerin literal manada birer eser olarak meydana getirildiklerini kabul
etmediğidir. O, hadislerin tedvini hakkında birçok haberin ortaya çıktığını
söylemiş ve İslâm uleması tarafından bir tarih belirleme ihtiyacından dolayı
Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) döneminin gösterildiğini ifade etmiştir. Ömer
b. Abdülaziz’in tedvin emri ile ilgili rivayetin yalnızca Muvatta’nın Şeybânî
rivayetinde yer almış olmasını şüpheyle karşılamaktadır. Devamında tedvinle
ilgili kabul edilen zamanının ve halifenin sünnete bağlılığının bir masaldan ibaret
olduğunu söylemiştir (s. 287). Aktarılanlardan anlaşılacağı üzere Goldziher,
literatürün ilk örneklerini şiirler, megāzîler ve fıkıh kitapları olarak kabul
etmiştir. Eğer bu dönem için sistemli bir eserlerden bahsediliyorsa, bu eserlerin
hadis mecmuaları değil de, zamanın ruhuna göre kaleme alınmış, hukukun çeşitli
bâblarına göre tasnif edilmiş ilk tedvin denemeleri olan fıkıh kitapları olduklarını
savunmaktadır (s. 291). Fıkıh kitaplarının içinde her ne kadar hadisler yer almış
olsa da bunların tedvin amaçlı olmadığına işaret etmiştir.

Goldziher’in, İmam Mâlik’in (ö. 179/795) Muvatta’ı hakkında yaptığı

4 Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye fi ‘ilmi’r-rivâye, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2013, 209.

Tasnifle ilgili görüşlerine gelince, Goldziher, fetihlerle birlikte hadislerin
yayılması ve problemlerin artmasıyla, hadislerin her bölgeden süratle ulemâ
sınıfına aktığını, bu durumun da onları hadislerden istifadeyi daha kolay ve
sistematik şekle getirmeye ittiğini söylemiştir. Goldziher, ilk musannef türü eserin
Buhârî’ye (ö. 256/870) ait olduğunu dile getirmiştir (s. 318). İdeolojik hadis-rey
çatışmasının olduğu bu dönemde hadislerle uğraşmanın dinî bir uğraş olduğuna
işaret etmiştir.